
 
 

 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
 (Prov. di Campobasso) 
 
 

Registro Pubblicazioni N.              

 
ORDINANZA  

 n. 22   del 16-12-2022 
 
 
 

 
IL  SINDACO 

 
 
PREMESSO che, negli ultimi anni, sempre più di frequente, si verificano intense, 
anche se brevi, precipitazioni atmosferiche, che provocano smottamenti e/o 
cedimento delle scarpate, erosione dei terreni e riversamento di fango e detriti sui 
fondi stradali, mettendo a rischio la sicurezza della circolazione stradale;  
CONSTATATO che i danni provocati dai suddetti fenomeni sono amplificati o, in 
taluni casi, provocati dalla carenza di pulizia e manutenzione delle scarpate, dalla 
tendenza ad arare i terreni sino ai margini delle strade, dalla occlusione di pozzetti di 
raccolta delle acque meteoriche e degli scoli, dalla mancanza e/o inefficace 
regimazione delle acque, dalla occupazione delle cunette;  
VISTI gli art. 29, 30 e 31  del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs 
30.04.1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, che fanno obbligo, tra 
l’altro, ai proprietari confinanti, di mantenere le siepi in modo tale da non restringere 
o danneggiare strade e di mantenere le ripe dei fondi laterali alle strade, sia a valle 
che a monte delle medesime, in stato tale da impedire franamenti o cedimenti del 
corpo stradale, lo scoscendimento del terreno, l’ingombro delle pertinenze e della 
sede stradale, in modo da prevenire la caduta di massi o di altro materiale sulla sede 
stradali stesse; 
RITENUTO necessario adottare misure volte a prevenire situazioni di grave incuria 
o degrado del territorio e dell’ambiente e a tutelare la pubblica e privata 
incolumità, principalmente per l’utenza stradale;  
DATO ATTO della propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi delle 
vigenti norme e, in particolare, dell’art. 50 comma 5°, del D.Lgs 18.08.2000, n.267 – 
TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Oggetto: Ordinanza per la pulizia di cunette, fossi e ripe dei fondi laterali alle 
strade al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale 

 



 
 

 
 

O R D I N A 
 
per i motivi di cui sopra, a tutti i proprietari di terreni, a qualsiasi uso destinati, 
confinanti con le strade pubbliche dell’intero territorio di questo Comune, di 
provvedere: 

1. alla pulizia e manutenzione delle ripe, delle scarpate e dei fossi delle strade, 
poste sia a valle che a monte delle strade; 

2. all’esecuzione, ove occorra, di idonee opere di contenimento del terreno; 
3. a regimentare, anche attraverso semplici pratiche agricole - quali solchi 

trasversali sugli appezzamenti di terreni in pendenza, canali di raccolta e di 
conduzione degli scoli verso fossi o canali da realizzare o esistenti purché 
idonei a tale servizio - lo scolo e il deflusso delle acque piovane sui campi 
agricoli in modo da evitare l’invasione con fango e acqua delle sedi stradali;  

4. a mantenersi ad almeno due metri dal confine stradale nell’aratura dei terreni. 
 
Per le violazioni alla presente ordinanza, se non espressamente previste e 
sanzionate dal CdS, dal CP o da Leggi speciali in materia, si applica la sanzione 
amministrativa pecuniaria da €25,00 a €500,00, ai sensi dell’art.7bis del già 
richiamato D.lgs 267/2000, con le procedure attuative previste dalla Legge 
689/1981. Si precisa, altresì, che per le inadempienze, relative agli eventuali lavori 
omessi, si procede d’ufficio, con rivalsa di spese come per legge.  
La Polizia Locale e gli altri organi della Forza Pubblica, sono incaricati della 
corretta osservanza. 
A norma dell’art. 3 della Legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso al TAR Molise entro 60 gg. dalla data di pubblicazione, ovvero, 
entro 120 gg., sempre dalla data di pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, D.P.R. n. 1199/1971. 

 
DISPONE 

Che la presente ordinanza: 
 sia pubblicata all’Albo Pretorio on line, affissa nei luoghi pubblici e divulgata 

anche in altri modi; 
 sia trasmessa in copia, oltre che alla Polizia Locale Sede, alla Prefettura di 

Campobasso, al Compartimento ANAS di Campobasso, alla Provincia di 
Campobasso,  alla Polizia  Stradale di Campobasso,  al Comando Stazione 
Carabinieri/Forestali di Riccia e al Comando Stazione Carabinieri di 
Gambatesa. 

 
 

Dalla Residenza Municipale, addì  16-12-2022 
 

IL SINDACO 
(CCarmelina GENOVESE) 



 
 

 
 

 
 


		2022-12-16T12:09:50+0000
	GENOVESE CARMELINA




